1
AUTO N. 04149
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el
Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009
modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03
de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
La Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, a través de la Subdirección de Calidad del Aire,
Auditiva y Visual, en atención a los radicados 2014ER178168 del 27 de octubre de 2014,
2015ER125772 del 13 de julio de 2015 y 2015ER191647 del 5 de octubre de 2015, realizó visita
técnica el 10 de noviembre de 2017, al establecimiento de comercio denominado ANTI - K CAFÉ
DISCO BAR  de propiedad del señor JEFERSSON JAVIER GIRALDO ARISTIZÁBAL identificado
con cédula de ciudadanía 1.010.207.841 ubicado en la Calle 1 F No. 26 – 65 Local 1, localidad
de Los Mártires de Bogotá D.C., de la cual emitió el Concepto Técnico 00714 del 22 de enero de
2018, que estableció presuntos incumplimientos a la normatividad ambiental vigente en materia
de ruido.
En atención al Concepto Técnico 00714 del 22 de enero de 2018, la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente mediante Auto 03864 del 30 de julio de 2018
inició procedimiento sancionatorio administrativo de carácter ambiental en contra del señor
JEFERSSON JAVIER GIRALDO ARISTIZÁBAL identificado con cédula de ciudadanía
1.010.207.841, en calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado ANTI - K
CAFÉ DISCO BAR ubicado en la Calle 1 F No. 26 – 65 Local 1, localidad de Los Mártires de la
ciudad de Bogotá, D.C, de acuerdo con el artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
2
El Auto 03864 del 30 de julio de 2018, fue notificado personalmente al señor JEFERSSON
JAVIER GIRALDO ARISTIZÁBAL, el día 23 de abril de 2019.
Dando cumplimiento al artículo 56 de la Ley 1333 de 2009, mediante radicado 2019EE115485
del 27 de mayo de 2019, se comunicó el contenido del Auto de inicio de proceso sancionatorio a
la Procuraduría Delegada para Asuntos Ambientales y Agrarios, de igual manera a través del
radicado 2019EE12348 del 17 de enero de 2019 se comunicó al Alcalde Local de Mártires.
Verificado el Boletín legal de la Secretaría Distrital de Ambiente, el auto en mención se encuentra
debidamente publicado con fecha del 25 de junio de 2019, de conformidad con el artículo 71 de
la Ley 99 de 1993.
A través de la Resolución 02410 del 30 de julio de 2018, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, impuso medida preventiva consistente en la suspensión de
actividades de las fuentes generadoras de ruido, utilizadas en el establecimiento de comercio
denominado ANTI-K CAFÉ DISCO BAR, ubicado en la calle 1 F No. 26 – 65 local  1 de la localidad
de Mártires de Bogotá D.C., de propiedad del señor JEFERSSON JAVIER  GIRALDO
ARISTIZÁBAL.
La Resolución 02410 del 30 de julio de 2018 se comunicó a la Alcaldía Local de los Mártires a
través del radicado 2018EE278797 del 27 de noviembre de 2018 y al investigado mediante
radicado 2018EE278796 del 27 de noviembre de 2018.
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, mediante la Resolución
00797 del 29 de abril de 2019 levantó de manera temporal, la medida preventiva impuesta en el
establecimiento de comercio denominado ANTI - K CAFÉ DISCO BAR a través de la Resolución
02410 del 30 de julio de 2018. Así mismo, fue levantada de manera definitiva mediante la

Tranquilidad y ruido moderado, sobrepasando el estándar máximo permitido de emisión de ruido
en 15.3 dB(A), en donde lo permitido es de 55 decibeles, vulnerando con ello el 2.2.5.1.5.4 del
Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1° del artículo 9° de la Resolución 627 de
2006.
3
Cargo segundo. - Por generar ruido en la calle 1 F No. 26 - 65 local 1 de la localidad de Los
Mártires de la ciudad de Bogotá D.C., predio clasificado dentro un Sector B. Tranquilidad y Ruido
Moderado, donde no se permite la construcción o funcionamiento de establecimientos comerciales
susceptibles de generar y emitir ruido que pueda perturbar la tranquilidad pública, vulnerando de
esta manera el artículo 2.2.5.1.5.7 del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1°,
artículo 9° de la Resolución 627 de 2006.”
El mencionado Auto, fue notificado personalmente al señor HECTOR FABIO MARTÍNEZ CHICA
en calidad de autorizado, el día 21 de agosto de 2019.
Una vez verificados los sistemas de información de la Entidad y el expediente SDA-08-2018-701,
se evidenció que el señor JEFERSSON JAVIER GIRALDO ARISTIZABAL presentó escrito de
descargos con radicado 2019ER205069 de fecha 04 de septiembre de 2019, en contra del Auto
No. 02715 del 9 de julio de 2019.
Vencido el término de traslado y descorrido el mismo, se expidió el Auto 02776 del 31 de julio de
2020, mediante el cual dispuso ordenar la apertura de la etapa probatoria dentro del presente
procedimiento sancionatorio ambiental y en el que se decretaron como medios de prueba el